
\ 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
     Provincia di Cosenza 

C O P I A 
 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 

 

 

Area  Tecnica 

N. 71 del 25.03.2024 

 

 

Registro  Generale 

 

Oggetto 

 

N. 101 

 “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA AREA IN FRANA SOTTOSTANTE VIA 

RIMEMBRANZA” – COMUNE DI CALOVETO: 

Impegno spesa e Approvazione Stato Finale dei lavori, Certificato di Regolare 

Esecuzione e Collaudo statico e Amministrativo 

CUP: H33H19000700001               

 

 

Data 25.03.2024  

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno   VENTICINQUE   del mese MARZO nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 

 

 



\ 

Il   Responsabile dell’Area Tecnica 

PREMESSO CHE: 

 Con Decreto del Sindaco n. 3 del 30.06.2023 prot. n. 2397 DEL 30.06.2023, è stata attribuita alla 

sottoscritta la responsabilità del servizio Tecnico – Manutentivo; 

 Con delibera di C.C. n. 08 del 24/04/2023 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 

semplificato per il periodo 2023/2025; 

 CHE con Deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 09.01.2023, avente ad oggetto; Approvazione 

del piano esecutivo di gestione provvisorio (PEG) anno 2023; 

 CHE  con Delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 24/04/2023 esecutiva, è stato approvato il      

bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025; 

 

RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

PREMESSO CHE: 

 che Il Comune di Caloveto  con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 09.09.2019  ha 
approvato il progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  di  cui  all’oggetto  che  
prevede  un  costo complessivo di € 495.867,58, di cui € 330.100,00 per lavori e oneri attuazione 
sicurezza ed € 165.767,58  per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 Il Comune di Caloveto  entro i termini stabiliti ha inoltrato con modalità telematica al Ministero 

dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale, con 

le modalità stabilite dallo stesso Dipartimento, la richiesta di assegnazione contributo anno 2021 

per interventi riferiti alla messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in sicurezza 

ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente locale, 

nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade  tra i quali è previsto l’intervento oggetto del 

presente atto amministrativo; 

 che Con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 

finanze, in data 23 febbraio 2021 - il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n.53 del 3 marzo 2021 - sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 

previsto dall’art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad 

investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio. 

 che il Comune di Caloveto è risultato beneficiario di un contributo di € 495.867,58 per la 

realizzazione dei “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA AREA IN FRANA SOTTOSTANTE VIA 

RIMEMBRANZA” 

 che con Determina UTC n. 224 del 15.11.2021 è stata avviata la TD per l’affidamento dell’incarico 
per i servizi di geologia;  

 che con determina n. 231 del 17.11.2021 è stata avviata la Trattativa Diretta n.1916171 per 

l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva/esecutiva e direzione dei lavori; 

 che con determina UTC n. 234 del 18.11.2021 di aggiudicazione definitiva si affidavano i servizi di 

geologia al geologo Campana Marcello; 

 che con determina UTC n. 238 del 22.11.2021 di aggiudicazione definitiva si affidava il servizio di 

progettazione definitiva /esecutiva e direzione dei lavori all’ing. Talarico Vito Cataldo; 



\ 

 che con determina UTC n. 240 del 22.11.2021 è stata avviata la TD 1927167 per l’affidamento del 

servizio del CSP e CSE; 

 che  in data 23.11.2021, prot. n. 4060 il geologo, dott. Campana Marcello, ha trasmesso all’Ente il 

Piano delle Indagini con allegato Computo Metrico; 

 che con determina UTC n. 244 del 25.11.2021 è stata avviata la TD n. 1934604, per l’affidamento dei 
servizi di Rilievi, prove e sondaggi geologici; 

 che con determina UTC n. 262 del 20.12.2021 si affidava il servizio di Rilievi, Sondaggi, Indagini 
strutturali/geognostiche/geofisiche, mediante TD n. 1934599 su piattaforma informatica MePa, alla 
ditta G.A.P. CONSULTING SRL, con sede legale in via Gorizia, 6 del Comune di Castrovillari, cap 87012, 
pec: gpconsultingsas@pec.it,  Codice Fiscale e pIVA 03091310783  con rappresentante legale  il sig. 
Biancini Remo nato a Castrovillari (CS) il 12.06.1980; 

 che con Delibera di Giunta comunale n. 14 del 28.03.2022 è stato approvato il progetto 
Definitivo/Esecutivo redatto dall’ing. Talarico Vito Cataldo; 

 che con determina UTC n. 159 del 08.08.2022 si aggiudicavano i lavori alla ditta 3R COSTRUZIONI 
SRL con sede legale in loc. Camporeale zona PIP n. snc, 83031 Ariano (AV), partita Iva 01652610641 
Tel: 0825.802460 Pec: 3erre@pec.it, mail info@3errecostruzioni.it  al prezzo di € 225.835,95 oltre 
IVA come per legge, di cui € 219.235,95 per i lavori ed € 6.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso;   

 che in data 26.09.2022 veniva stipulato il Contratto di appalto dei lavori con Rep. 338/2022 
assegnando, alla ditta appaltatrice, 180 giorni per la esecuzione dei lavori decorrenti dalla data del 
verbale di consegna lavori del 20.10.2022; 

 che con determina UTC n. 233 del 19.12.2022 è stata avviata la TD n. 3388568, per l’affidamento 
dell’incarico di Collaudo tecnico Amministrativo e collaudi specialistici con scadenza al giorno 
16.01.2023 alle ore 12:00; 

 che con determina UTC 14 del 16.01.2023 veniva aggiudicato il servizio di Collaudo tecnico 
Amministrativo e collaudi specialistici; 

 che con Determina UTC n. 43 del 13.02.2023 a seguito di esito della gara di appalto dei lavori,  veniva 
rimodulato il Quadro Economico e Liquidata l’anticipazione nella misura del 20%; 

 che con Determina UTC n. 78 del 05.04.2023 a seguito di concessione del contributo di cui al Fondo 
Opere Indifferibili (10%),  veniva rimodulato il Quadro Economico; 

 che con determina UTC n. 144 del 300.06.2023 su richiesta della ditta appaltatrice e, previo parere 
del Direttore dei Lavori, veniva concessa una proroga per l’ultimazione degli stessi; 

 che con determina UTC n. 169 del 10.08.2023 veniva approvato il 1° SAL a tutto il 04.04.2023 e 
liquidato un acconto alla ditta esecutrice; 

 che con determina UTC n. 188 del 07.09.2023 su richiesta della ditta appaltatrice e, previo parere 
del Direttore dei Lavori, veniva concessa una proroga N. 2 per l’ultimazione degli stessi; 

 che con determina UTC n. 219 del 18.10.2023 su richiesta della ditta appaltatrice e, previo parere 
del Direttore dei Lavori, veniva concessa una proroga N. 3 per l’ultimazione degli stessi; 

 che con determina UTC n. 08 del 25.01.2024 veniva Liquidato il 1° Stato di Avanzamento dei lavori 
alla Ditta esecutrice e veniva liquidato un acconto ai tecnici in vario modo intervenuti;  

 

CONSIDERATO 
-  che,  il Direttore dei Lavori, ing. Vito Cataldo Talarico, in data 14.02.2024, prot. n. 511, depositava 

agli atti dell’Ente la Relazione sul conto Finale dei Lavori e in data 22.02.2024, prot. n. 634 
provvedeva a depositare, agli atti dell’Ente, il Certificato di regolare Esecuzione, firmato senza 
Riserve dalla Ditta 3R COSTRUZIONI SRL con sede legale in loc. Camporeale zona PIP n. snc, 
83031 Ariano (AV), partita Iva 01652610641; 

- Che il Collaudatore, ing. Caterina Sapia, in data 03.10.2023, prot. n. 3422 depositava agli atti 
dell’Ente il Certificato di Collaudo Statico e che in data 14.03.2024, prot. n. 1162 provvedeva a 
depositare agli atti dell’Ente, la Relazione e Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativi; 

 

mailto:gpconsultingsas@pec.it
mailto:3erre@pec.it
mailto:info@3errecostruzioni.it


\ 

VISTI  

- Il Collaudo Statico e la Relazione e Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativi redatti dal 
Collaudatore; 

- gli atti contabili  trasmessi dal Direttore dei Lavori; 
- il Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori, lo Stato Finale Lavori la 

Relazione sul Conto finale dei lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione, predisposti dal Direttore 
dei Lavori da cui si evince quanto segue: 

 che sono stati regolarmente eseguiti i lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 
225.835,95 oltre IVA come per legge, a  detrarre l’anticipazione e il Certificato di pagamento 
n. 1, per un totale già contabilizzato e pagato alla Ditta di € 186.183,28 oltre IVA, rimane un 
credito netto da contabilizzare all’impresa di € 39.652,67 oltre IVA al 22%  pari ad € 8.723,59, 
per un totale da pagare all’impresa di € 48.376,26; 

 che sono stati regolarmente eseguiti i lavori di cui ai maggiori importi derivanti dalle opere 
eseguite e annotate negli atti contabili prodotti, dal direttore dei lavori, ai sensi del “Decreto 
Aiuti”, art. 26 D. L. 50/2022 dell’importo complessivo di € 61.720,21 oltre IVA come per 
legge, a  detrarre Acconto su Certificato di pagamento n. 1, per un totale già pagato alla Ditta 
di € 9.366,21 oltre IVA, rimane un credito netto relativo al Certificato di pagamento bis da 
contabilizzare all’impresa di € 52.354,00 oltre IVA al 22%  pari ad € 11.517,88, per un totale 
da pagare all’impresa di € 63.871,88; 

  
per un credito complessivo da corrispondere all’impresa esecutrice dei lavori di € 112.248,14 di cui, 
per lavori € 92.006,67 e IVA al 22% pari ad € 20.241,47 dettagliati per come segue: 
 

 € 39.652,67 oltre IVA al 22%  pari ad € 8.723,59, per un totale da pagare all’impresa di € 
48.376,26 da contabilità Certificati n. 1 e n. 2; 

 di € 52.354,00 oltre IVA al 22%  pari ad € 11.517,88, per un totale da pagare all’impresa di € 
63.871,88 da contabilità Certificati n. 1 bis e n. 2 bis; 

RITENUTO  

- di dover procedere all’approvazione degli atti contabili dello Stato Finale dei Lavori e del Certificato 
di Regolare Esecuzione predisposti dal Direttore dei Lavori, ing. Vito Cataldo Talarico; 

- di dover approvare il Collaudo Statico e la relazione di Collaudo Tecnico Amministrativo redatti dal 
Collaudatore ing. Caterina Sapia; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO il D.M. n. 145 del 19/04/2000 e ss.mm.ii. – “Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici” per le 

parti non abrogate dal “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei Contratti” approvato con 

D.P.R. n. 207/2010 ; 

VISTO IL Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
CHE i motivi in premessa specificati qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti; 
 

1. DI APPROVARE il Certificato di Collaudo Statico trasmesso dal Collaudatore, ing. Caterina Sapia,  in 
data 03.10.2023, prot. n. 3422   e la Relazione e Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo   
trasmessi dal Collaudatore in data 14.03.2024, prot. n. 1162; 
 

2. DI APPROVARE gli atti contabili, lo Stato Finale dei Lavori, la Relazione sul Conto Finale ed il 
Certificato di Regolare Esecuzione Trasmessi dal Direttore dei Lavori, ing. Vito Cataldo Talarico, 
rispettivamente in data 14.02.2024, prot. n. 511, e in data 22.02.2024, prot. n. 634, firmati senza 



\ 

Riserve dalla Ditta 3R COSTRUZIONI SRL con sede legale in loc. Camporeale zona PIP n. snc, 83031 
Ariano (AV), partita Iva 01652610641; 

- da cui si evince quanto segue: 
 che sono stati regolarmente eseguiti i lavori di che trattasi per l’importo complessivo ( 

compreso gli oneri per la sicurezza) di € 225.835,95 oltre IVA come per legge, a  detrarre 
l’anticipazione e il Certificato di pagamento n. 1, per un totale già contabilizzato e pagato alla 
Ditta di € 186.183,28 oltre IVA, rimane un credito netto da contabilizzare all’impresa di € 
39.652,67 oltre IVA al 22%  pari ad € 8.723,59, per un totale da pagare all’impresa di € 
48.376,26; 

 che sono stati regolarmente eseguiti i lavori di cui ai maggiori importi derivanti dalle opere 
eseguite e annotate negli atti contabili, prodotti dal direttore dei lavori, ai sensi del “Decreto 
Aiuti”, art. 26 D. L. 50/2022 dell’importo complessivo di € 61.720,21 oltre IVA come per 
legge, a  detrarre Acconto su Certificato di pagamento n. 1, per un totale già pagato alla Ditta 
di € 9.366,21 oltre IVA, rimane un credito netto relativo al Certificato di pagamento bis da 
contabilizzare all’impresa di € 52.354,00 oltre IVA al 22%  pari ad € 11.517,88, per un totale 
da pagare all’impresa di € 63.871,88; 
 

per un credito complessivo da corrispondere all’impresa esecutrice dei lavori di € 112.248,14 di cui, 
per lavori € 92.006,67 e IVA al 22% pari ad € 20.241,47 dettagliati per come segue: 
 

 € 39.652,67 oltre IVA al 22%  pari ad € 8.723,59, per un totale da pagare all’impresa di € 
48.376,26 da contabilità Certificati n. 1 e n. 2; 

 di € 52.354,00 oltre IVA al 22%  pari ad € 11.517,88, per un totale da pagare all’impresa di € 
63.871,88 da contabilità Certificati n. 1 bis e n. 2 bis; 
 

3. DI DARE ATTO CHE alla relativa liquidazione si provvederà con successivo apposito atto solo ad 
avvenuta erogazione delle somme da parte dell’ente erogatore; 
 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva, iva inclusa, di € 398.033,45 sul capitolo n. 2336 del Corrente 
esercizio finanziario; 
 

1. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e 
s.m.i. 

 

2. DI STABILIRE CHE la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 
e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 (X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale; 

(X) All’Area Finanziaria – Contabile; 

(X) All’Area Segreteria per la raccolta; 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Antonella Maringolo 

 

 

 

 



\ 

La presente determinazione : 

- Comportando impegno di spesa, sarà sottoposta al visto del Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 
esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 

Data    25.03.2024                                                                              

                                                                                           Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                                                 f.to Arch.  Antonella Maringolo 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Artt. 151, Comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

Il sottoscritto responsabile del Servizio di Ragioneria sulla proposta di determinazione in oggetto, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni,  

Comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la compatibilità del programma 

dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica, 

Si attesta la regolarità contabile del provvedimento. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

f.to Fabrizio Grillo 

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 

finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 

contabile successivo alla copertura finanziaria 

ATTESTA 

Capitolo Codice  Impegno Data Importo 

2336  226 22.04.2024 € 398.033,45 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Caloveto, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

f.to Fabrizio Grillo 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata all’Albo Pretorio on – line dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 16/04/2019 N.Reg.___________ 

                                                                                     Il  Responsabile delle Pubblicazioni 

f.to Anita Sapia 
 


